УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении общественного обсуждения проекта нормативного правового акта -

проекта постановления Администрации Шадринского муниципального округа

Курганской области «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития

Шадринского муниципального округа Курганской области на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации», Уставом Шадринского муниципального округа

Курганской области отдел экономики Администрации Шадринского муниципального округа

уведомляет о проведении общественного обсуждения проекта Постановления Администрации

Шадринского муниципального округа Курганской области «Об утверждении Прогноза социально-

экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области на 2025-2027

годы»

Общественное обсуждение проводится в целях выявления в проекте муниципального

нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и

ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической

деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной

деятельности и бюджета Шадринского муниципального округа.

Сроки проведения общественных обсуждений: 02.09.2024 г. по 23.09.2024 г.

Замечания и предложения направляются: в электронном виде на адрес:

econoprog@yandex.ru или на бумажном носителе по адресу: 641870, Курганская область, город

Шадринск, улица Розы Люксембург, дом 10, кабинет № 55

Контактное лицо по вопросам общественных обсуждений: Савельева Наталья

Всеволодовна рабочий телефон: 8 (35253) 74041;

График работы понедельник - пятница: с 8:00 до 17:00

Перечень прилагаемых документов:

- проект муниципального нормативного правового акта, в отношении которого проводятся

общественные обсуждения;

- приложение к проекту НПА «Прогноз социально-экономического развития Шадринского

муниципального округа Курганской области на 2025-2027 годы

- пояснительная записка к Прогнозу.

mailto:econoprog@yandex.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 сентября 2024 года № 714

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2025-2027 ГОДЫ

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального

закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской

Федерации», в соответствии с Уставом Шадринского муниципального округа Курганской

области Администрация Шадринского муниципального округа Курганской области

постановляет:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Шадринского муниципального

округа Курганской области на 2025-2027 годы согласно приложения к настоящему

постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Шадринского

муниципального округа Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Шадринского муниципального округа Курганской области по экономике, финансам и связи

С.В. Сартасова.

Глава Шадринского

муниципального округа

Курганской области

Д. В. Жуков

Приложение

к постановлению Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области

от от 24 сентября 2024 года № 714 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития

Шадринского муниципального округа Курганской области на 2025-2027 годы»

Прогноз социально-экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области на 2025-2027 годы

№ п/п Показатель
Единица

измерения

2023 2024 2025 2026 2027

Отчет Оценка
Прогноз Прогноз Прогноз

Базовый Консервативный Базовый Консервативный Базовый Консервативный

1.
Численность постоянного

населения (среднегодовая)
чел. 24 729,00 24 286,00 24 549,00 24 240,00 24 269,00 23 960,00 23 989,00 23 680,00

2. Труд и заработная плата

2.1.
Численность рабочей силы,

в том числе
чел. 11 641,00 11 405,00 11 408,00 11 400,00 11 355,00 11 347,00 11 305,00 11 287,00

2.1.1.
численность занятых в

экономике
чел. 10 521,00 10 315,00 10 365,00 10 350,00 10 390,00 10 365,00 10 398,00 10 375,00

2.1.2.
среднегодовая общая

численность безработных
чел. 1 120,00 1 090,00 1 043,00 1 050,00 965,00 982,00 907,00 912,00

2.2.

Численность безработных,

зарегистрированных в

органах службы занятости,

на конец года

чел. 128,00 60,00 56,00 60,00 55,00 58,00 50,00 55,00

2.3.
Уровень регистрируемой

безработицы на конец года
% 1,09 0,53 0,49 0,52 0,48 0,51 0,44 0,49

2.4.
Создание новых рабочих

мест, в том числе
ед. 239,00 150,00 150,00 145,00 155,00 145,00 155,00 145,00

2.4.1.
новых постоянных рабочих

мест
ед. 239,00 41,00 45,00 40,00 45,00 41,00 45,00 42,00

2.5. Сокращение рабочих мест ед. 57,00 25,00 20,00 25,00 20,00 25,00 20,00 25,00

2.6.

Среднемесячная

номинальная начисленная

заработная плата работников

организаций

руб. 36 537,80 41 506,94 44 993,52 44 785,90 48 143,07 47 696,98 51 320,51 50 606,50

2.6.1

Темп роста среднемесячной

заработной платы в

организациях (по крупным и

средним предприятиям и

организациям) в

действующих ценах

в % к

предыдущему

году

114,20 113,60 108,40 107,90 107,00 106,50 106,60 106,10

№ п/п Показатель
Единица

измерения

2023 2024 2025 2026 2027

Отчет Оценка
Прогноз Прогноз Прогноз

Базовый Консервативный Базовый Консервативный Базовый Консервативный

3. Производственная деятельность

3.1.

Отгружено товаров

собственного производства

по чистым видам

экономической деятельности

по крупным и средним

предприятиям и

организациям

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.

Объем производства

сельскохозяйственной

продукции в действующих

ценах

млн руб. 2 927,50 3 822,40 4 162,00 4 063,90 4 479,90 4 288,40 4 761,60 4 481,90

3.2.1.

Индекс

сельскохозяйственного

производства в хозяйствах

всех категорий

в % к

предыдущему

году

67,30 118,70 103,70 100,30 103,30 100,50 102,90 100,30

3.2.2.
Производство сельскохозяйственной

продукции в хозяйствах всех категорий

3.2.2.1. Зерна т 115 700,70 143 000,00 154 900,00 143 800,00 165 200,00 145 400,00 174 600,00 146 200,00

3.2.2.2. Картофеля т 6 239,40 5 300,00 5 900,00 5 200,00 6 200,00 5 100,00 6 500,00 5 100,00

3.2.2.3. Овощей т 2 208,90 2 170,00 2 240,00 2 120,00 2 300,00 2 080,00 2 400,00 2 050,00

3.2.2.4.
Реализация скота и птицы в

живом весе
т 1 641,00 1 690,00 1 750,00 1 680,00 1 810,00 1 690,00 1 870,00 1 700,00

3.2.2.5. Молока т 8 700,00 10 600,00 10 900,00 10 600,00 11 300,00 10 700,00 11 700,00 10 760,00

3.2.2.6. Шерсти ц 38,00 36,00 37,00 36,00 38,00 36,00 39,00 36,00

3.2.2.7. Яиц тыс.шт. 3 427,00 3 250,00 3 260,00 3 170,00 3 270,00 3 090,00 3 280,00 3 010,00

3.2.3. Посевная площадь, всего га 94 412,00 90 600,00 93 700,00 90 900,00 94 800,00 91 200,00 95 900,00 91 500,00

3.3.

Доля прибыльных

организаций в общем числе

организаций

% 25,00 25,00 25,50 22,00 35,80 25,00 43,30 33,50

4. Индекс потребительских цен

в % к декабрю

предыдущего

года

107,40 106,60 104,00 104,40 104,00 104,00 104,00 104,00

5.

Инвестиции в основной

капитал, в том числе за

счет средств

млн руб. 1 688,51 1 709,93 1 908,56 1 896,99 1 960,09 1 849,40 2 022,72 1 901,97

№ п/п Показатель
Единица

измерения

2023 2024 2025 2026 2027

Отчет Оценка
Прогноз Прогноз Прогноз

Базовый Консервативный Базовый Консервативный Базовый Консервативный

5.1. федерального бюджета млн руб. 153,50 1,42 104,62 104,62 67,31 67,31 86,22 86,22

5.2. областного бюджета млн руб. 21,40 38,21 90,51 90,51 40,08 40,08 45,42 45,42

5.3. местного бюджета млн руб. 16,28 21,44 20,73 20,73 25,61 25,61 19,53 19,53

5.4. внебюджетных источников млн руб. 1 497,33 1 648,86 1 692,70 1 681,13 1 827,09 1 716,40 1 871,55 1 750,80

6. Ввод объектов

6.1. Жилье тыс. кв. м. 10,94 7,80 8,00 6,90 8,20 7,80 8,30 7,80

6.1.1. в том числе индивидуальное тыс. кв. м 10,94 7,80 8,00 6,90 8,20 7,80 8,30 7,80

6.2.
общеобразовательные

организации
учебное место 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.3.

дошкольные

общеобразовательные

организации

место 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.4.

амбулаторно-

поликлинические

учреждения, включая

негосударственные

количество

объектов
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.5. газовые сети км 0,00 0,00 5,90 5,90 8,20 8,20 9,50 9,50

Управляющий делами Администрации Шадринского

муниципального округа Курганской области

В.С. Верхотурцева

Приложение

к Прогнозу социально-экономического

развития Шадринского муниципального

округа Курганской области

на 2025-2027 годы

Пояснительная записка

к Прогнозу социально-экономического развития Шадринского муниципального округа

Курганской области на 2025-2027 годы

Прогноз социально-экономического развития Шадринского муниципального округа

Курганской области на 2025-2027 годы разработан в соответствии с требованиями Бюджетного

Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Курганской области № 176 от 14

июня 2016 года «О стратегическом планировании в муниципальных образованиях Курганской

области», на основе анализа сложившейся ситуации социально-экономического развития

Шадринского муниципального округа в 2023 году с учетом оценки ожидаемых результатов 2024

года и тенденций развития экономики и социальной сферы в 2025-2027 годах.

В соответствии с установленным порядком, прогноз согласован с органами исполнительной

власти Курганской области, осуществляющими отраслевое и межотраслевое управление.

Общая оценка социально-экономической ситуации

в Шадринском муниципальном округе за 2023 год и первое полугодие 2024 года

Труд и заработная плата

На территории Шадринского муниципального округа Курганской области расположено 92

населенных пункта — это, как крупные села с численностью проживающих от 500 до 2000 человек,

так и малочисленные деревни, где проживает 50 и менее человек.

По данным статистики по Шадринскому муниципальному округу среднегодовая численность

населения за 2023 год составляет 24729 чел. На 01.01.2024 года численность населения по округу -

24509 человек.

За январь-декабрь 2023 года в Шадринском МО родилось 189 чел. (2022 год - 202 чел.) — это

на 13 чел. меньше, чем за 2022 год. Умерло за январь-декабрь 2023 года – 438 чел. (2022 - 457 чел.).

Естественная убыль населения за 2023 год составляет – 249 чел. (2022 год - 255 чел.).

Миграционный отток за январь-декабрь 2023 года – 189 чел. (2022 года - 172 чел.). В 2023 году

прибыло для проживания в муниципальный округ 1085 чел., выбыло — 1274 чел.

Анализируя демографическую ситуацию за 2023 год и истекший период 2024 года следует

отметить, что наблюдается снижение численности населения.

На 2025-2027 годы прогнозные показатели рассчитаны с учетом сложившейся

демографической ситуации.

Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого в экономике округа,

составляет 1120 человек. К данной категории населения отнесены: военнослужащие; выполняющие

домашние обязанности, осуществляющие уход за детьми и другими членами семьи; лица,

находящиеся в местах лишения свободы; трудоспособные лица, у которых нет необходимости

работать.

Уровень регистрируемой безработицы на начало 2024 года составляет 1,09% от численности

рабочей силы, для сравнения: на 01.01.2023 года уровень регистрируемой безработицы составлял

2,17 %.

Номинальная среднемесячная заработная плата работников организаций за январь-декабрь

2023 года составляет 36537,8 руб. – это 114,2 % к уровню 2022 года.

Производственная деятельность

На территории Шадринского муниципального округа зарегистрированы и работают 201

организация, в том числе 104 малых предприятия, 458 индивидуальных предпринимателей и

крестьянских (фермерских) хозяйств, 239 «самозанятых».

Крупных предприятий на территории Шадринского муниципального округа не

зарегистрировано, все они сконцентрированы в муниципальном образовании г. Шадринск.

Малый и средний бизнес охватывает хозяйственной деятельностью все сферы экономики

округа, но наиболее развит в сельском хозяйстве, переработке и торговле.

Основная отрасль Шадринского муниципального округа - агропромышленный комплекс.

Приоритетные направления по развитию отрасли: развитие растениеводства; развитие

животноводства; поддержка малых форм хозяйствования; развитие пищевой промышленности.

В агропромышленном комплексе – трудятся 18 сельхозпредприятий и 49 крестьянских

(фермерских) хозяйств.

Сельхозпредприятиями в 2023 году сохранены посевные площади сельхозкультур.

Своевременно проведена работа по подготовке семенного материала, почвы, внесению минеральных

удобрений. Яровой сев был проведен на площади 88 тыс.га. Впервые были посеяны соя и горчица.

По итогам уборочной компании собрано 115,7 тыс. тонн зерна при средней урожайности 17,9

ц/га.

Ведется работа по укреплению материально – технической базы для работы с семенным

материалом и хранения зерна.

В с.Батурино сельхозпредприятием ООО «Рассвет» возведен зернокомплекс мощностью 50

тыс. тонн. Инвестиции по проекту составляют 500 млн. рублей.

Аграрии ежегодно обновляют парк сельхозтехники. В 2023 году общая сумма приобретенной

техники составила 367,8 млн. рублей.

Животноводство. Продукцию животноводства производят 5 сельскохозяйственных

предприятий, 27 КФХ, а также личные подсобные хозяйства.

В 2023 году реализован инвестиционный проект по строительству молочной фермы на 400

фуражных коров с полным циклом выращивания молодняка в с. Мальцево, объем инвестиций 511

млн. рублей.

Доля Шадринского муниципального округа в общем объеме получаемой животноводческой

продукции в области составляет 6% молока и 5,5% мяса.

Сельхозтоваропроизводителям всех форм собственности предоставлена возможность

получения мер государственной поддержки Курганской области: в виде субсидий за 2023 год

заявителям предоставлена финансовая поддержка на сумму 239,5 млн. рублей; общая сумма

грантовой поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам составляет 14 млн. рублей;

«самозанятыми» по социальным контрактам через Управление социальной защиты населения

приобретены КРС, овцы, свиньи и птица на сумму 2,2 млн. рублей.

Поступательно развиваются предприятия перерабатывающей отрасли: расширяют

ассортимент выпускаемой продукции, наращивают объемы производства, расширяют рынки сбыта.

В 2023 году объем выпускаемой пищевой продукции в целом по округу увеличился на 58% и

составил 786,3 млн.руб.

В сфере промышленного производства услуги оказывают: ООО «Шадринский завод ЖБИ

№3» (с.Канаши); ООО «Альтернатива» (с. Канаши); предприятие ИП Конева С.А. (с. Канаши) – по

ремонту сельскохозяйственной техники.

На потребительском рынке Шадринского муниципального округа работают 101 торговый

объект. Услуги розничной торговли оказывают 9 обществ с ограниченной ответственностью, 3

потребительских общества, 35 индивидуальных предпринимателей. В основном сельские магазины –

это «Товары повседневного спроса», то есть универсальные. Только 3% из общего числа приходится

на специализированные магазины – «Промышленные товары».

Инвестиционная деятельность

В 2023 году в экономике округа реализуется 30 инвестиционных проектов на общую сумму

1874 млн. рублей, из них 14 проектов к концу года завершены, создано 71 рабочее место. Один из

крупных проектов – это молочная ферма в с.Мальцево.

Инициаторам проектов в 2023 году, как и в предыдущие годы, предоставлена возможность

воспользоваться мерами государственной поддержки Курганской области. Поддержку получили 6

заявителей на сумму 15,1 млн.руб. (микрозаймы, субсидирование лизинга, гранты).

В 2024 году продолжается реализация 17 инвестиционных проектов на общую сумму (план) -

1154,36 млн. руб. По реализуемым инвестпроектам в первом полугодии 2024 года меры

государственной поддержки Курганской области предоставлены 20 заявителям в размере 59,8 млн.

руб.

В 2023-2024 годах на территории Шадринского муниципального округа утверждены и

реализуются 19 муниципальных программ, мероприятия которых нацелены на все сферы

жизнедеятельности. Реализуется План комплексного развития территории Шадринского

муниципального округа до 2026 года.

В 2023-2024 годах мероприятия Плана комплексного развития территории Шадринского

муниципального округа Курганской области реализуются в 13 населенных пунктах – это ремонт

школ, учреждений культуры, ремонты дорог, благоустройство территорий, плановая модернизация

электроснабжения и услуг связи.

Строительство и благоустройство территорий

В 2023 году на территории округа введено 10942 кв.м индивидуального жилья (план – 6900

кв.м). К уровню 2022 года ввод жилья составляет 123,4%. В с. Юлдус построено 85 домов.

По государственной программе «Формирование комфортной городской среды» дооснащены

спортивным и детским оборудованием три общественные территории в с. Погорелка, с. Канаши, с.

Батурино. Общая сумма – 1652 тыс. руб.

По программе «Спорт – норма жизни» в 2023 году благоустроена спортивная площадка для

выполнения нормативов ГТО на стадионе с. Красная Звезда. Объем финансирования - 615,4 тыс. руб.

По государственной программе Курганской области Природопользование и охрана

окружающей среды Курганской области»: в 2023 году завершен капитальный ремонт комплекса

гидротехнических сооружений водохранилища на реке Канаш у села Агапино. Общий объем

инвестиций: за 2022-2023 годы – 31,71 млн. руб.

В с. Красная Нива выполнены работы по расчистке русла ручья Червоток. Общий объем

инвестиций: 2023-2024 годы – 7,63 млн. руб. (2023 год – 5,77 млн. руб.; 2024 год – 1,86 млн. руб.).

Природный газ имеется в 54 населенных пунктах или 59% от общего количества, природным

газом пользуются 7114 домовладений.

В 2023 году на территории округа проводилась социальная догазификация домовладений. В

соответствии с выделенной квотой Шадринскому муниципальному округу выполнено 100

подключений льготных категорий граждан, получивших субсидию на покупку и установку

газоиспользующего оборудования.

В целом по Прогнозу социально-экономического развития Шадринского муниципального

округа Курганской области на 2025-2027 годы значительных изменений по приоритетам и

направлениям развития не планируется.

	Уведомление о проведении общественного обсуждения проекта нормативного правового акта - проекта постановления Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Шадринского мун...
	Постановление от 24 сентября 2024 года № 714 Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области на 2025-2027 годы
	Прогноз социально-экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области на 2025-2027 годы
	Пояснительная записка к Прогнозу социально-экономического развития Шадринского муниципального округа Курганской области на 2025-2027 годы

		2024-09-25T09:33:05+0500
	АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ